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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zjistit, do jaké míry v dnešní době marketing (reklama)

a design nabízených produktů z oblasti informačních technologií ovlivňují chování

koncového zákazníka (spotřebitele) při rozhodování o nákupu zboží. Tato práce je rozdělena

do dvou hlavních částí, kdy v první části je nastíněn teoretický přehled vybraných kapitol

marketingu ve vztahu k uvedené problematice a dále souhrn historického vývoje použití

designu v oblasti produktů IT. Cílem druhé, praktické části, je ověření předložených hypotéz

za pomoci metody dotazníkového šetření na osloveném vzorku anonymních respondentů –

účastníků průzkumu. V závěru práce je vyzdvižen vliv soudobého marketingu na úspěšnost

prodeje v dnešním konkurenčním prostředí s ohledem na patřičný design nabízených výrobků

a tudíž i nutnost jeho aktivního použití v prodejní praxi.

Abstract

Title: Sales marketing and design development in IT

The aim of this bachelor’s thesis is to ascertain to what extent nowadays marketing

(advertising) and design of products offered in the field of the information technologies

influence the behavior of the end customer (consumer) when deciding on the purchase of

goods. This thesis is divided into two main parts. The first part outlines a theoretical overview

of the selected chapters of marketing in relation to the stated issues and a summary of the

historical development of the use of design in the field of IT products. The aim of the second,

practical, part is a verification of the submitted hypotheses via the questionnaire survey

research. The questionnaire is based on addressing the sample of the anonymous respondents

– the survey participants. The influence of the contemporary marketing on the success rate of

the sales in today’s competitive environment, with regard to the proper design of the offered

products and hence also the necessity of its active use in the retail practice, is emphasized in

the conclusion of this thesis.
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1 Úvod

Svět marketingu je velmi rozsáhlý, dynamicky se vyvíjející obor zasahující do našich

každodenních životů ať již si to uvědomujeme či nikoliv. Nezkušenému pozorovateli by se

mohlo zdát, že po uplynutí několika desítek let v boji mezi konkurenčními firmami, kdy se

snažily oslovit zákazníka a motivovat jej ke koupi určitého zboží, nemůže být již

vymyšleno nic nového, nic převratného. Jak ale skutečnost sama dokazuje, opak je

pravdou, neboť se stále objevují nové koncepty toho, jak zákazníka zaujmout a tím si jej

získat na svou stranu. Jednou z těchto oblastí zájmu je právě uživatelský komfort spojený

s užitím té či oné věci a nesporně i vizuální přitažlivost nabízeného produktu. Pro laika je

soubor těchto prvků zacílení nepříliš jednoduše označován slovním spojením

„průmyslový“ či „produktový“ design.

Cílem této práce je bližší pochopení chování koncových zákazníků (spotřebitelů) při

rozhodování o nákupu zboží a to z oblasti informačních technologií. Jedná se převážně

o produkty spotřební elektroniky pro osobní použití uživatelů, jako jsou osobní počítače,

mobilní telefony, tablety apod. Důraz je kladen zejména na to, do jaké míry jsou zákazníci

ovlivňováni předkládaným marketingem (reklamou) a také provedením – designem

nabízeného zboží.

Bakalářská práce je tvořena metodou sekundární analýzy dokumentů, kterými je především

odborná literatura, odborná periodika a internetové zdroje zabývající se touto

problematikou.

Teoretická část obsahuje (mimo obecného vhledu do marketingu) vysvětlení určitých

oblastí, které jsou nutné pro orientaci v tématu práce a jsou přímo provázány s objektem

zájmu – působením a převahou v boji o zákazníka, o jeho pozornost pro nákup určitých

produktů. Zacíleno je zde na design jako takový, dále vysvětlení pojmu obchodní značky

s uvedením některých stěžejních prvků, ale není zde opomenut ani pohled do historie

vývoje informačních technologií s převážným zaměřením na oblast osobních počítačů.

V praktické části je představen způsob průzkumu s použitím metody dotazníkového šetření

a stanovením hypotéz. Dle pilotního ověření dotazníku, je pak vhodnou formou osloven

vzorek respondentů, ze kterého jsou vytěžená data následně prezentována v přehledech.
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Závěr práce přináší vyhodnocení získaných dat průzkumu, která ve svém výsledku dávají

odpovědi k vysloveným hypotézám – ověřují je či vyvrací a rozkrývají vzájemné vazby

u zjišťovaných parametrů průzkumu. Je zde hodnocení kvality výzkumu a náměty pro

případnou další diskusi.
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2 Teoretický přehled

Teoretická část je věnována marketingu obecně, neboť přiblížení některých jeho kapitol je

důležité pro orientaci v souvislostech na praktickou část práce – dotazníkové šetření

chování zákazníků. Dále bude osvětlen pojem obchodní značky a jejího budování,

souhrnná kapitola pojednávající o designu a stručný pohled do historického vývoje

digitální technologie s jeho zásadními milníky.

2.1 Marketing

Podle většiny definic se o marketingu hovoří jako o procesu uspokojování potřeb a přání

zákazníka, který zasahuje do komplexní činnosti producentů (firem, organizací či osob).

Na uvedeném základě se producenti pak snaží své produkty a služby za vhodnou cenu ve

správném čase a místě nabídnout zákazníkovi. [1]

Slovo marketing pochází z anglického spojení market (trh) a koncovky –ing (vyjadřující

nějakou akci).

Marketingové prvky používali obchodníci ať již vědomě či nevědomě od dávných časů, ale

pojem, pod kterým jej lze chápat dnes, vyvstal přibližně ve druhé polovině 20. století

v USA. Skutečnost, že se na trhu projevil nadbytek zboží oproti poptávce, způsobila, že se

marketing začal zaměřovat na prodej a jeho pozornost byla napřímena do reklamy. S tím

souvisel i zvýšený zájem o průzkum trhu, s cílem zjistit, co konkrétně za výrobky či služby

zákazník požaduje. [2]

2.1.1 Fáze marketingu

Firemní marketingový proces při své realizaci prochází několika následujícími fázemi:

1. Fáze přípravná – zahrnuje sběr informací, definuje potřeby zákazníka, vytváří

analýzy (SWOT, GAP, BSC aj.), určuje strategie, plány a cíle projektu,

přiděluje zdroje, vymezuje odpovědnosti a časové horizonty. Jedná se nejspíše

o nejdůležitější část procesu, se kterou další dvě fáze takříkajíc „stojí a padají“.

2. Fáze realizační – využívá marketingového mixu (viz níže), připravuje prostředí

a realizuje strategie, plány a cíle navržené v první fázi.

3. Fáze kontrolní – vyhodnocuje ekonomické a obchodní ukazatele procesu jako

jsou návratnost vynaložených prostředků, obrat, ziskovost apod. Ze získaných

výstupů vytváří monitoring měření a jeho analýzou cílí na celkové zlepšení

procesu.
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2.1.2 Marketingový mix

Klasický pojem marketingový mix označuje souhrn čtyř marketingových nástrojů, které

producenti služeb a výrobků používají s cílem pro zvýšení poptávky po jimi nabízeném

produktu. [1, s. 83-84] Označení marketingový mix začal používat v roce 1949 Neil

Borden [3] a vžil se nadále také pod označením „čtyři P“ (4P). Uváděný model se

standardně skládá z těchto složek:

1. Výrobek (Product) – je souborem vlastností výrobku nebo služby a rozhoduje

o uspokojení potřeb zákazníka.

2. Cena (Price) - je hodnotou produktu pro zákazníka vyjádřená v penězích

3. Propagace (Promotion) – nejviditelnější část nejčastěji ve formě reklamy, která

je prvotním komunikačním spojením ke spotřebiteli.

4. Místo – distribuce (Placement) – určuje, kde a jak bude produkt doručen

zákazníkovi.

Postupným vývojem marketingu vešlo v platnost několik dalších rozšiřujících definic

marketingového mixu a tak je možno se v praxi setkat s použitím konceptů označovaných

např. 6P, 4C, 3V a další.

2.1.3 Propagace a reklama

Nejviditelnější částí marketingu je pro koncového zákazníka propagace a to nejčastěji ve

formě reklamy, která má za cíl zvýšení prodeje služby či výrobku. Jedná se převážně

o neosobní formu komunikace mezi zákazníkem a producentem. Nejčastější média, která

jsou pro zprostředkování reklamy využívána, jsou ta, která dokážou zasáhnout

potencionální klientelu masově. Obor propagace a reklamy jako takový procházel a stále

prochází postupným vývojem. Od tiskové reklamy typické ve formě inzerce či letáků se

s rozvojem elektrotechniky přesunula její podstatná část do e-marketingu, který zahrnuje

jak rádiové či televizní prostředí, tak internetovou formu včetně mobilní komunikace

prostřednictvím telefonů. Jiným označením této formy reklamy je slovní spojení „on-line


[…]


Odpovědi Počet respondentů Procentuálně

Ano 163 24%

Ne 379 76%

Celkový součet 542 100%

Šetření bylo postaveno na vzájemné vazbě dvou předešlých otázek, a to konkrétně u těch

respondentů, kteří uvedli jako podstatný vzhled (design) mobilního telefonu. Výsledkem

je, že i když 457 (84 %) respondentů uvedlo vzhled mobilního telefonu ve svých

odpovědích jako podstatný, jsou zároveň v cca 24 % případů ochotni slevit ze svých

nároků a pořídit si zařízení, které nebude splňovat jejich požadavek na vzhled, ale bude

kvalitní po stránce technických parametrů (viz graf č. 14).
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Graf 14: Ochota respondentů zakoupit produkt i přes nelíbivý vzhled

Výsledek šetření: Hypotéza č. 5, předkládala tvrzení, že pokud je pro respondenta

ve vysoké míře podstatné designové provedení výrobku, není ochoten investovat

do produktu, který se mu nelíbí, i když má skvělé technické parametry.

76 % z oslovených respondentů, kteří považují vzhled u mobilních telefonů za podstatný,

zároveň uvádí, že nejsou ochotní na tomto svém požadavku slevit ani za cenu velmi

dobrých technických parametrů zařízení. Hypotéza je tedy tímto vzájemný porovnáním

potvrzena.
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5 Závěr a doporučení

Cílem této práce bylo bližší pochopení chování koncových zákazníků (spotřebitelů) při

rozhodování o nákupu zboží z oblasti informačních technologií. Na základě vyslovených

hypotéz bylo provedeno šetření se záměrem tyto hypotézy potvrdit či vyvrátit.

Rekapitulace výsledků je přehledně shrnuta v tabulce č. 10.

Tabulka 10: Rekapitulace výsledků šetření hypotéz

Předložená hypotéza výsledek šetření

H1: Ženy i muži jsou při nákupu IT produktů ovlivňováni reklamou
ve srovnatelné míře.

potvrzeno

H2: Ženy při výběru produktu více dbají na jeho vzhled (např. barvu
či tvarové provedení - design).

potvrzeno

H3: Muži při výběru produktu dávají větší váhu na značku výrobce
a zpracování (např. použitý materiál).

nelze jednoznačně
vyhodnotit

H4: Respondenti bez rozdílu pohlaví, vzdělání a věku využívají při
nákupu informace z hodnocení, komentářů, žebříčků apod.

potvrzeno

H5: Pokud je pro respondenta ve vysoké míře podstatné designové
provedení výrobku, není ochoten investovat do produktu, který se
mu nelíbí, i když má skvělé technické parametry.

potvrzeno

Vyspělé země světa se technologicky dostávají do takové fáze vývoje, kdy producentům

informačních technologií není překážkou výroba téměř jakéhokoliv produktu s potřebnými

technickými parametry. Ve chvíli, kdy zákazník přestává řešit potřebný výkon

požadovaných zařízení, nastupují logicky do popředí jiné parametry při rozhodování ve

výběru produktu. Producenti jsou nuceni na tyto změny brát ohled a přizpůsobovat svou

nabídku nastupujícím trendům. S tím samozřejmě souvisí otázka správného

marketingového rozhodování. Z uvedených výsledků předkládaných hypotéz jasně

vyvstává, že design produktů hraje při rozhodování dnešních spotřebitelů významnou roli

a nelze ji v žádném případě podceňovat. Producenti musí volit nové postupy, jak zákazníka

přitáhnout, a tento faktor se zřetelně odráží ve filozofii budování úspěšných obchodních

značek. Ve světě, který se díky globálním elektronickým médiím „zmenšil na vesnici“

nelze podceňovat ani malé hráče, kteří se díky svému inovátorskému přístupu mohou

vyšvihnout v žebříčku úspěšnosti raketově vzhůru, a to doslova ze dne na den. V tomto

ohledu je velmi přínosné, že i lokální nápad může posunout celý svět o další krok kupředu.

Filozofickou otázkou však stále zůstává, nakolik současné technologie člověku v životě
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pomáhají a na kolik se dostává při současném překotném vývoji do jejich zajetí. Na to nám

však žádný průzkum pravděpodobně neodpoví a na hypotetickou otázku si musíme najít

každý svou odpověď sám.
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7 Slovníček pojmů a zkratek

Banner druh grafické reklamy používaný na WWW stránkách

Brand obchodní značka

BSC metoda Balanced Scorecard - systém vyvážených ukazatelů výkonnosti

CD Compact Disk - optický disk určený pro ukládání digitálních dat

CPU Central Processing Unit – centrální procesorová jednotka

DVD Digital Versatile Disc - digitální víceúčelový disk - optický disk

určený pro ukládání digitálních dat

FD Floppy Disk - magnetické datové médium

GAP analýza analýza tržních mezer

GPS Global Positioning Systém - globální polohovací systém

HP Hewlett-Packard – nadnárodní společnost zabývající se

informačními technologiemi

IBM International Business Machines – nadnárodní společnost zabývající

se informačními technologiemi

IT informační technologie

LG Lucky Goldstar - jihokorejský konglomerát vyrábějící elektroniku,

chemikálie a telekomunikační produkty

MP3 MPEG-1 nebo MPEG-2 Audio Layer III - formát ztrátové komprese

zvukových souborů

Newsletter elektronický zpravodaj

NMT Nordisk MobilTelefoni - první plně automatický systém mobilní

telefonie

PC Personal Computer - osobní počítač

Plagiát úmyslná napodobenina vydávaná za vlastní dílo

RAM random-access memory - druh počítačové paměti

Spam nevyžádaný reklamní e-mail

SWOT analýza metoda, jejíž pomocí je možno identifikovat silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby u projektu, záměru, řízení apod.

Synergie společné působení
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8 Přílohy

8.1 Příloha č. 1 - Formulář dotazníkového šetření
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