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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

V textu chybí odkazy na obrázky: 1, 4, 5 a 6. Na obrázky 2 a 3 jsou uvedeny odkazy chybně.
Tvrzení: "… udávaný výkon a kapacita, začíná být spíše druhořadý a do popředí se dostává
estetické či jiné preferované hledisko", by mělo být podloženo zdroji.
Z citovaných 20ti zdrojů je 8 Wikipedie.
Celá praktická část práce se skládá z dotazníkového šetření více než 500 respondentů. Pro
vyhodnocení dotazníků mohlo být použito více statistických nástrojů.
Závěry a doporučení z takto rozsáhlého výzkumu jistě mohly být na více než na jednu stránku
v závěru.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V předložené, rozsahem spíše kratší, práci autor v první části představil teorii z oblasti
marketingu, obchodních značek, designu a historie digitální technologie. Tato teoretická část

by měla více vycházet z relevantních zdrojů, jiných než Wikipedie. V praktické části byl
zpracován rozsáhlý dotazníkový výzkum. Zpracování výzkumu je poměrně jednoduché a při
použití vhodných statistických nástrojů, by jistě přinesl ještě další zajímavá zjištění. Závěrečná
kapitola práce je velice stručná. Výsledky dotazníkového šetření mohly být rozebrány více do
hloubky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Mohl by jste podpořit výrok "… udávaný výkon a kapacita, začíná být spíše druhořadý a do
popředí se dostává estetické či jiné preferované hledisko", nějakými dalšími zdroji nebo
výzkumy?

Navržená výsledná známka: velmi dobře
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